A

IV. Ad Cæsarem Ducam.

Credere mihi, illustrissime domine, omne nomen et dignitatem superas, magici ut ita dicam, mores et sermones tui inveniuntur, et indicibili virtute mentem meam incantant. Tunc vivo, cum te video; tunc respiro, cum tuam vocem audio; tunc gaudeo, cum tuas litteras perlego. De quo autem interrogasti, breviter tibi respondeo: « Nemo nos conduxit. » Timui vero ne illud quoque audiam: « Amico, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? » Nescio enim an presentiam meam accipiat divinissimus noster imperator: vultus enim ejus ad nos non ut beri et nudius tertius. Altamen nunquam omnino abibo, cum violenter abegeris, et cum plagis, et cum contumelias: ne quando ita insaniam. Si enim a me aversus, sed bonus et benignus es. Cras igitur veniam, et insatiabiliter persuas te, mentis et animæ meæ vita.

B

V. Eidem.

Non est similis tibi, optime domine, ut hoc fiderenter dicam, neque pulchritudine neque prudentia. Ita vero loquor, considerans objectum uarum ad me litterarum. Simul enim et nobis consolationem præbes, et magnō imperatori fratri tuo convenientem reverentiam servas, et fiduciam meam inducis in summam ejus fidem et dispositionem; quod ipse menti meae attestaberis. Et circa illud fiduciam habeo, paratus enim sum ad meam ipsius vitam pro illo sacrificandam. Sed quod dixi hujus me pudet, per sacram tuam vitam juro. Ne forte me molestum reputet, ne ægrot ferat verba mea et presentiam, et ideo neque jucunde mecum colloquatur, neque me dicentem sustineat. Ad tale consilium me adducit prior ejus in me dispositio sinceritatis et benevolentiae plena, non jam solitam nunc indolem servans. Non igitur cum odio adeo, sed cum pudore et timore. Aliunde etiam sibi ipsi sufficit, et non indiget alicuius neque sapientia neque experientia. Ego autem nihil quidem sum, sed in his quæ ad dominos meos spectant fidelis et verus, et non possum non extollerero actiones principis; longumque tempus haec mihi attestatur: magis autem huic imperatori adhaesi et adhaerebo semper. Si vero ita non parem mihi dispositionem viciissim præbet, id culpis meis attribuo. Tu vero mihi ita serves lui fratri benevolentiam, et in me benignitatem et voluntatem incomparabilem moribus, sermonibus et actibus.

C

D

VI. Eidem.

Tolam lucidam tuam lunam accepi, celsissime Cæsar et domine; omnino enim splendens eam sol illuminavit, unde luce circumfusus lumen tuum laudibus extuli. Si vero, adhuc terrestris, ita in me radios effundis, supra terram positus quali me

splendore non illustrabis? qualem non fulgorem
immitis? Deinde interrogas quomodo me habeam?
hoc ipso solum bene quod me interrogas, in ceteris vero optime. Nemo enim nos interrogat neque de nobis curat. Et, per tuum sacrum et augustissimum caput, nullo alio egeo nisi ut interroger. Sed istud quoque a me invidiosus dæmon eripuit; et nisi aure tu vite meæ libram æquaret, brevi habitasset in inferno anima mea; adeo animo dejectus sum, adeo anxius sum. Sed lingua tua, tua musa, tua Siren, tua incantamenta, tui sibili, tua persuasio et eloquentia suadent me saepius bono animo esse et lætari: et gaudeo tuis verbis, tuis exhortationibus, tuis in me dispositionibus. Sed me dolere nihil impossibile; tu vero ne unquam doleas, ne invidiæ telo lædaris, ne inimicus contra te prævaleat. Si quis autem ventus tuam mentem disturbat, ne mireris; nam contrariis mutationibus vita agitatur, et oporet primum mare misceri, deindeque in zephyrum tempestatem sedari.

Hæc Psellus.

VII. *Eidem.*

Sed post lances, gloriosissime imperator et maxime Cæsar dominansque meæ apianæ caput, est etiam trutina et ejus regula. Quid igitur, ut nobis libram impleas, pecudum exhauries mammillas? ne tu, ne in nos tutum ovile exsicces; ne, ut lances æques, illi inaequales gratias præbeas, plura nobis distribuens et nos super omnes statuens, tu qui superas sermones et elogia omnemque rhetoricae artem et facultatem. Ego vero nunc cognovi sapiens esse, quia tuam meis sermonibus animam nucupor; unde arrogans omnino factus sum, et frontem erexi, et summis digitis ambulo; et si quis me rogaverit: «Quid unquam talia? et quænam transmutatio ista et nova arrogantia; statim respondeo, quia me magnus Cæsar laudavit, quia meis verbis ipse capitur, quia, cæteris omnibus superior, mea potestate vincitur. Sed ne quando ista fucata videantur et mendax opinio, ego sum, quod sum revera, ignorans homo, et vix scipsum cognoscens.

Si vero tu me miraris, dicam tibi sermonem venaticum, quem nescio an et ipse animadverteris.

Noctuam, volucrem deformissimum et turpissimum aspectu, miratur aquila, et circumit, et stupefantur, velut naturam quamdam admiratione dignam. Sed ita quidem aquila, noctua autem nihil minus deformis est. Nonne igitur es tu aquila robore et potestate, ego autem animal informe et arte expers?

Deinde veteres sapientes admirari prætermittens, me et mea scripta colis. Quid boni autem in eis inest? quid pulchri? quid venusti? sed dicam tibi aliud sermonem ad nos magis convenientem.

Apis primum e floribus mel colligens rosam quidem prætervoliat, mittit autem ocellum, lilyum,

A ἀποστίλψεις μοι αἰγλήν; πολαν οὐκ ἀπαυγάστεις μαρμαρυγήν; Εἴτα δὴ ἐρωτές πῶς ἔγοιμι; αὐτὸ τοῦτο μόνον καλῶς δέι με ἐρωτᾶς, τὰ δὲ ἄλλα πάνυ καλῶς. Οὐδεὶς γάρ θμῶν οὔτε πυνθάνεται, οὔτε κύθεται. Καὶ, νὴ τὴν ἴεράν σου καὶ ὑπερσέβαστον ιεροφαλήν, οὐδὲ ἑτέρου τινὸς δέομαι ἢ τοῦ ἐρωτᾶσθαι. Ἀλλὰ καὶ τοιτό με ὁ βάσκανος δαίμων ἀφεῖλετο· καὶ, εἰ μὴ ἡ σὴ χρυσῆ πλάστιγξ τὸν τοῦ βίου μου ζυγὸν ἵσαζε, παραδραχὺ παρφήσε τῷ ἥδῃ τῇ ψυχῇ μου· οὗτος ἀθυμῶ, οὗτος ἀδημονῶ. Ἀλλ' ἡ σὴ γλῶσσα, ἡ σὴ μούσα, ἡ σὴ σειρὴν, τὰ σὰ θέλγητρα, αἱ ταὶ λύγγες, ἡ σὴ πιθανότης καὶ εὐγλωττία πειθεῖ με πολλάκις καὶ εὐθυμεῖν καὶ γάννυσθαι· καὶ χαίρω ἐπὶ τοῖς σοῖς λόγοις, ἐπὶ ταῖς σοῖς παρακλήσεσιν, ἐπὶ ταῖς σοῖς πρὸς ἐμὲ διαθέσεσιν. Ἀλλ ἐμὲ μὲν λυπεῖσθαι οὐδὲν ἀπαιχόει. σὺ δὲ μὴ λυπηθῆς ποτε, μηδὲ βέλος ἀψιτο βασκανίας, μηδὲ κατισχύσαι σου ὁ ἔχορδος. Εἰ δέ τις σου διεκυρεῖναι ἄνεμος τὴν ψυχὴν, μὴ θαυμάσῃ· ταῖς γάρ ἐναντίαις μεταβολαῖς δὲ βίος ταράττεται, καὶ δεῖ πρότερον τιναχθῆναι τὴν θάλασσαν, εἴθ' οὕτως στῆναι τὶς αὔραν τὴν καταιγίδα.